Diesen ganz unaristotelischen Gedanken aufnehmend, spricht *Quodl. IV*, q. 1 in der Antwort auf den vierten Einwand¹⁷⁴ nun davon, daß sowohl die natürlichen Dinge insgesamt als auch die mit Intellekt begabten Lebewesen „in *prima cognitione*“ nicht im Hinblick auf einen von einem geschaffenen Willen gesetzten Zweck handeln, sondern von Gott ihren Zweck „vorausgesetzt“ erhalten.¹⁷⁵

Nochmals auf den Zweifel¹⁷⁶ eingehend, ob nicht doch jeder Effekt eine *causa finalis* haben muß, wird ganz deutlich, daß die Frage nach dem Zweck nur im Bereich der frei handelnden Lebewesen gestellt werden darf, im natürlichen Geschehen hingegen keinen Platz hat.¹⁷⁷ Wie schon in den *Summulae* so fällt auch hier die Berufung für diese Auffassung auf Aristoteles auf, dem dieser Gedanke in Wirklichkeit vollkommen fremd ist.

¹⁷² *Quodl. IV*, q. 1 (OT IX, 294): „Ex isto patet quod *causa finalis* et *efficiens* distinguuntur, hoc est definitiones exprimentes quid nominis earum sunt diversae; quia definitio *causae finalis* est esse amatum et desideratum efficaciter ab agente, propter quod amatum fit effectus; definitio *causae efficientis* est esse illud ad cuius esse sive praesentiam sequitur aliud.“

¹⁷³ *Quodl. IV*, q. 1 (OT IX, 295): „... non potest probari ex per se notis nec per experientiam quod quilibet effectus habet causam finalem nec distinctam nec indistinctam ab efficiente, quia non potest probari sufficienter quod quilibet effectus habet aliquam causam finalem.“

¹⁷⁴ *Quodl. IV*, q. 1 (OT IX, 296): „Quarto, quia agentia naturalia, et similiter agentia a proposito in *prima cognitione* et *prima volitione*, agunt propter finem; et tamen non agunt propter aliquem finem praeeamatum nec praedesideratum.“

¹⁷⁵ *Quodl. IV*, q. 1 (OT IX, 298): „Ad quartum dico quod agentia naturalia et a proposito in *prima cognitione* et *volitione* non habent causam finalem praestitutam a voluntate creata, sed solum habent finem praestitutum a Deo qui est superius agens.“

¹⁷⁶ *Quodl. IV*, q. 1 (OT IX, 297): „... videtur quod propter rationem naturalem oportet ponere quod quilibet effectus habet causam finalem.“

¹⁷⁷ *Quodl. IV*, q. 1 (OT IX, 299): „... dico quod omnes rationes Philosophi solum concludunt de agente quod potest sine variatione agentis concurrentis et passi et aliarum dispositionum peccare et deficere. Huiusmodi solum est agens liberum, quod potest in sua actione peccare et deficere, quantumcumque omnia alia uniformiter se habeant. De aliis autem agentibus non concludunt quod habeant causam finalem. Unde ad primum in contrarium diceret – nämlich Aristoteles – sequens praecise rationem quod quaestio ‚propter quid‘ non habet locum in actionibus naturalibus, quia diceret quod nulla est quaestio quaerere propter quid ignis generatur; sed solum habet locum in actionibus voluntariis.“